UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
MARANHAO

De acordo com o Decreto n2 7.232, de 19.07.2010, que dispdOe sobre o banco, de que trata a Lei n2 11.091, de 12
de janeiro de 2005, das Universidades Federais vinculadas ao Ministério da Educag¢ao, segue o quadro de referéncia dos
servidores técnico-administrativos em educacao desta Instituicao.

ORGAO: 26272 - FUNDACAO UNIVERSIDADE DO MARANHAO
GRUPO: 701 - PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE
CARGO: 999 - TODOS

FONTE: SIAPE

Data de emissdo: ©5/09/2025

EM
SUB PERMUTA x
H CARGO LIVRES JUDICE | PROVIMENTO* | COM O OCUPADOS | TOTAL SITUACAO SIAPE
MEC

ADMINISTRADOR 1 54 55 Valido
004 ARQUITETO E URBANISTA 4 4 Valido
005 ARQUIVISTA 2 2 Valido
006 ASSISTENTE SOCIAL 35 35 Valido
009 AUDITOR 5 5 Valido
010 BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA 1 62 63 Valido
011 BIOLOGO 1 1 Valido
015 CONTADOR 10 10 Valido
Impedido de provimento
o1g DESENHISTAINDUSTRIAL ] | (Decreto n° 10.185/2019)
- Impedido de provimento
023 D!RETOR DE PRODUGAO 2 3 (Decreto n° 10185/2019)
026 ECONOMISTA 1 3 4 Valido

EDITOR DE PUBLICAGOES Impedido de provimento

028 1 1 (Decreto n°10.185/2019)
029 ENFERMEIRO-AREA 7 1 13 121 Vélido
031 ENGENHEIRO-AREA 1 14 15 Valido
032 ENGENHEIRO DE SEG DO TRABALHO 4 4 Vélido

*Em provimento: vagas reservadas para nomeacdo, redistribuicdo, reconducgdo, aproveitamento e concursos em fase de planejamento.



= UNIVERSIDADE
=%, : FEDERAL DO
+/ MARANHAO

O‘;70/ aoe
S Federa\

033 ESTATISTICO
034 FARMACEUTICO-HABILITAGAO

037 FISICO 1

038 FISIOTERAPEUTA 1
039 FONOAUDIOLOGO
043 HISTORIADOR

045 JORNALISTA

046 MATEMATICO
047 MEDICO-AREA 3 1
068 QUIMICO

048 MEDICO VETERINARIO

052 MUSEOLOGO

055 NUTRICIONISTA-HABILITAGAQ

058 PEDAGOGO-AREA 1
060 PSICOLOGO-AREA 1
061 PRODUTOR CULTURAL 1
062 ANALISTA DE TEC DA INFORMAGAOQ 4

*Em provimento: vagas reservadas para nomeacgao, redistribuicdo, reconducgao, aproveitamento e concursos em fase de planejamento.

—_ W o= NDN

21

24

19

27

—_ W SN NDN

—_—

120

21

25

20

31

Valido

Valido

Valido

Valido

Valido

Valido
Impedido de provimento
(Decreto n° 10.185/2019)

Valido

Valido

Valido

Valido

Valido

Valido

Valido

Valido

Valido

Valido



068

064

067

069

070

072

073

074

076
079
081
082

084
085
086
087
088
200
204

207

208

*Em provimento: vagas reservadas para nomeacgao, redistribuicdo, reconducgao, aproveitamento e concursos em fase de planejamento.

QuIMICO

ODONTOLOGO - 40 HORAS
PUBLICITARIO

REDATOR
REGENTE

RELAGOES PUBLICAS
REVISOR DE TEXTOS
ROTEIRISTA

SECRETARIO EXECUTIVO

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 7
TECNOLOGO-FORMACAO 1
TERAPEUTA OCUPACIONAL

TRADUTOR INTERPRETE

ZOOTECNISTA 1
ENGENHEIRO AGRONOMO

FARMACEUTICO

FARMACEUTICO BIOQUIMICO

ASSISTENTE EM ADMINISTRAGAO 15

DESENHISTA DE ARTES GRAFICAS
INSTRUMENTADOR CIRURGICO

MESTRE DE EDIFICAGOES E
INFRAESTRUTURA

UFMA

UNIVERSIDADE
(. ;) FEDERAL DO
¥/ MARANHAO

23
86

Vélido

Valido
Impedido de provimento
(Decreto n°10.185/2019)
Impedido de provimento
(Decreto n°10.185/2019)
Impedido de provimento
(Decreto n° 10.185/2019)
Impedido de provimento
(Decreto n°10.185/2019)
Impedido de provimento
(Decreto n°® 9.262/2018)
Impedido de provimento
(Decreto n°10.185/2019)
Impedido de provimento
(Decreto n°® 9.262/2018)

Valido

Valido

Valido
Impedido de provimento
(Decreto n°® 9.262/2018)

Valido

Valido

Valido

Valido

Valido

Valido
Impedido de provimento
(Decreto n°10.185/2019)
Impedido de provimento
(Decreto n°10.185/2019)



210
212

213
214

216

217

220

221
224

226

228

231
233

237

241
244

252

255
257

*Em provimento: vagas reservadas para nomeacgao, redistribuicdo, reconducgao, aproveitamento e concursos em fase de planejamento.

OPERADOR DE CAMERA DE CINEMA E TV

RECREACIONISTA
TECNICO EM AGRIMENSURA
TECNICO EM AGROPECUARIA
TECNICO EM ARQUIVO

TECNICO EM ARTES GRAFICAS
TECNICO EM ANATOMIA E NECROPSIA

TECNICO EM AUDIOVISUAL

TECNICO EM CONTABILIDADE
TECNICO DE TECNOLOGIA DA
INFORMACAO

TECNICO EM EDIFICACOES

TECNICO EM ELETROMECANICA

TECNICO EM ENFERMAGEM
TECNICO EM EQUIPAMENTO MEDICO-
ODONTOLOGICO

TECNICO EM HIGIENE DENTAL
TECNICO DE LABORATORIO AREA
TECNICO EM NUTRIGCAO E DIETETICA

TECNICO EM PROTESE DENTARIA
TECNICO EM RADIOLOGIA

UFMA

UNIVERSIDADE
(. ;) FEDERAL DO
¥/ MARANHAO

Impedido de provimento
(Decreto n° 10.185/2019)
Extinto (Lei n°® 9.632/98)
Impedido de provimento
(Decreto n°10.185/2019)
Valido
Impedido de provimento
(Decreto n°® 9.262/2018)
Impedido de provimento
(Decreto n° 10.185/2019)
Impedido de provimento
(Decreto n°10.185/2019)
Impedido de provimento
(Decreto n°10.185/2019)
Valido

Valido
Impedido de provimento
(Decreto n° 10.185/2019)
Impedido de provimento
(Decreto n° 10.185/2019)

Valido
Impedido de provimento
(Decreto n°10.185/2019)
Impedido de provimento
(Decreto n° 10.185/2019)

Valido
Impedido de provimento
(Decreto n°10.185/2019)
Impedido de provimento
(Decreto n° 10.185/2019)

Valido



262

263

266

267
269

275
403

405

i

412
422
4217
429

437
454
459

612

619
627
632
638

*Em provimento: vagas reservadas para nomeacgao, redistribuicdo, reconducgao, aproveitamento e concursos em fase de planejamento.

TECNICO EM SEGURANGA DO TRABALHO

TECNICO EM SOM

TRADUTOR INTERPRETE DE LINGUAGEM
SINAIS

TRANSCRITOR DE SISTEMA BRAILLE
VIGILANTE

TECNICO EM SECRETARIADO
ASSISTENTE DE ALUNO

AUXILIAR EM ADMINISTRAGAO

AUXILIAR DE ENFERMAGEM

AUXILIAR DE SAUDE

COZINHEIRO
ELETRICISTA
ENCADERNADOR

ASSISTENTE DE LABORATORIO

OPERADOR DE MAQUINA COPIADORA
RECEPCIONISTA

AUXILIAR DE ANATOMIA E NECROPSIA

AUXILIAR DE LABORATORIO

CARPINTEIRO
BOMBEIRO HIDRAULICO
JARDINEIRO

AU
oent

VR
® Federa) ¢

UFMA
A

5

o
[l
3

@

O‘ﬁo

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
MARANHAO

[l

33

38

m

N — N —

- N

—_— - NO

[l

33

40

175

N — N —

- N

—_— - NO

Impedido de provimento
(Decreto n°10.185/2019)
Impedido de provimento
(Decreto n° 10.185/2019)
Impedido de provimento
(Decreto n°10.185/2019)
Impedido de provimento
(Decreto n°10.185/2019)
Extinto (Lei n°® 9.632/98)
Impedido de provimento
(Decreto n°® 9.262/2018)
Valido
Impedido de provimento
(Decreto n° 9.262/2018)
Impedido de provimento
(Decreto n°10.185/2019)
Impedido de provimento
(Decreto n° 9.262/2018)
Extinto (Lei n°® 9.632/98)
Extinto (Lei n° 9.632/98)
Extinto (Lei n°® 9.632/98)
Impedido de provimento
(Decreto n°® 9.262/2018)
Extinto (Lei n® 9.632/98)
Extinto (Lei n°® 9.632/98)
Impedido de provimento
(Decreto n°® 9.262/2018)
Impedido de provimento
(Decreto n°® 9.262/2018)
Extinto (Lei n® 9.632/98)
Extinto (Lei n® 9.632/98)
Extinto (Lei n® 9.632/98)



649
650
800
823
824

*Em provimento: vagas reservadas para nomeacgao, redistribuicdo, reconducgao, aproveitamento e concursos em fase de planejamento.

PEDREIRO
PINTOR-AREA

AUXILIAR OPERACIONAL
SERVENTE DE LIMPEZA
SERVENTE DE OBRAS

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
MARANHAO

Extinto (Lei n°® 9.632/98)
Extinto (Lei n°® 9.632/98)
Extinto (Lei n° 9.632/98)
Extinto (Lei n° 9.632/98)
Extinto (Lei n° 9.632/98)



