



De acordo com o Decreto nº 7.232, de 19.07.2010, que dispõe sobre o banco, de que trata a Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, das Universidades Federais vinculadas ao Ministério da Educação, segue o quadro de referência dos servidores técnico-administrativos em educação desta Instituição.

ORGÃO: 26272 - FUNDACAO UNIVERSIDADE DO MARANHÃO

GRUPO: 701 - PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE

CARGO: 999 - TODOS

FONTE: SIAPE

Data de emissão: 05/09/2025

CÓD.	CARGO	LIVRES	SUB JUDICE	EM PROVIMENTO*	EM PERMUTA COM O MEC	Ocupados	TOTAL	SITUAÇÃO SIAPE
001	ADMINISTRADOR		1			54	55	Válido
004	ARQUITETO E URBANISTA					4	4	Válido
005	ARQUIVISTA					2	2	Válido
006	ASSISTENTE SOCIAL					35	35	Válido
009	AUDITOR					5	5	Válido
010	BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA	1				62	63	Válido
011	BIOLOGO	1					1	Válido
015	CONTADOR					10	10	Válido
018	DESENHISTA INDUSTRIAL					1	1	Impedido de provimento (Decreto nº 10.185/2019)
023	DIRETOR DE PRODUÇÃO					2	3	Impedido de provimento (Decreto nº 10.185/2019)
026	ECONOMISTA				1	3	4	Válido
028	EDITOR DE PUBLICAÇÕES					1	1	Impedido de provimento (Decreto nº 10.185/2019)
029	ENFERMEIRO-AREA	7			1	113	121	Válido
031	ENGENHEIRO-AREA	1				14	15	Válido
032	ENGENHEIRO DE SEG DO TRABALHO					4	4	Válido

*Em provimento: vagas reservadas para nomeação, redistribuição, recondução, aproveitamento e concursos em fase de planejamento.



033	ESTATISTICO				2	2	Válido	
034	FARMACEUTICO-HABILITAÇÃO				2	2	Válido	
037	FISICO	1			1	2	Válido	
038	FISIOTERAPEUTA	1			6	7	Válido	
039	FONOAUDIOLOGO				3	3	Válido	
043	HISTORIADOR				1	1	Válido	
045	JORNALISTA				1	1	Impedido de provimento (Decreto nº 10.185/2019)	
046	MATEMATICO				5	5	Válido	
047	MÉDICO-AREA	3			1	116	120	Válido
068	QUIMICO				5	5	Válido	
048	MÉDICO VETERINÁRIO				4	4	Válido	
052	MUSEÓLOGO				1	1	Válido	
055	NUTRICIONISTA-HABILITAÇÃO				21	21	Válido	
058	PEDAGOGO-AREA		1		24	25	Válido	
060	PSICÓLOGO-AREA	1			19	20	Válido	
061	PRODUTOR CULTURAL	1			4	5	Válido	
062	ANALISTA DE TEC DA INFORMAÇÃO	4			27	31	Válido	

*Em provimento: vagas reservadas para nomeação, redistribuição, recondução, aproveitamento e concursos em fase de planejamento.



068	QUIMICO				5	5	Válido
064	ODONTÓLOGO - 40 HORAS				2	2	Válido
067	PUBLICITÁRIO				1	1	Impedido de provimento (Decreto nº 10.185/2019)
069	REDATOR				2	2	Impedido de provimento (Decreto nº 10.185/2019)
070	REGENTE				1	1	Impedido de provimento (Decreto nº 10.185/2019)
072	RELAÇÕES PÚBLICAS				2	2	Impedido de provimento (Decreto nº 10.185/2019)
073	REVISOR DE TEXTOS				3	3	Impedido de provimento (Decreto nº 9.262/2018)
074	ROTEIRISTA				1	1	Impedido de provimento (Decreto nº 10.185/2019)
076	SECRETÁRIO EXECUTIVO				23	23	Impedido de provimento (Decreto nº 9.262/2018)
079	TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS	7			86	93	Válido
081	TECNOLOGO-FORMACAO	1			0	1	Válido
082	TERAPEUTA OCUPACIONAL				4	4	Válido
084	TRADUTOR INTÉPRETE				1	1	Impedido de provimento (Decreto nº 9.262/2018)
085	ZOOTECNISTA	1				1	Válido
086	ENGENHEIRO AGRONOMO				4	4	Válido
087	FARMACEUTICO				11	11	Válido
088	FARMACEUTICO BIOQUIMICO				15	15	Válido
200	ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO	15	1		327	342	Válido
204	DESENHISTA DE ARTES GRÁFICAS				1	1	Válido
207	INSTRUMENTADOR CIRÚRGICO				2	2	Impedido de provimento (Decreto nº 10.185/2019)
208	MESTRE DE EDIFICAÇÕES E INFRAESTRUTURA				2	2	Impedido de provimento (Decreto nº 10.185/2019)

*Em provimento: vagas reservadas para nomeação, redistribuição, recondução, aproveitamento e concursos em fase de planejamento.



210	OPERADOR DE CÂMERA DE CINEMA E TV				1	1	Impedido de provimento (Decreto nº 10.185/2019)
212	RECREACIONISTA				1	1	Extinto (Lei nº 9.632/98)
213	TÉCNICO EM AGRIMENSURA				1	1	Impedido de provimento (Decreto nº 10.185/2019)
214	TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA				2	2	Válido
216	TÉCNICO EM ARQUIVO				8	8	Impedido de provimento (Decreto nº 9.262/2018)
217	TÉCNICO EM ARTES GRÁFICAS				7	7	Impedido de provimento (Decreto nº 10.185/2019)
220	TÉCNICO EM ANATOMIA E NECROPSIA				3	3	Impedido de provimento (Decreto nº 10.185/2019)
221	TÉCNICO EM AUDIOVISUAL				1	1	Impedido de provimento (Decreto nº 10.185/2019)
224	TÉCNICO EM CONTABILIDADE				18	18	Válido
226	TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO	5			27	32	Válido
228	TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES				2	2	Impedido de provimento (Decreto nº 10.185/2019)
231	TÉCNICO EM ELETROMECÂNICA	1			3	4	Impedido de provimento (Decreto nº 10.185/2019)
233	TÉCNICO EM ENFERMAGEM	2			34	36	Válido
237	TÉCNICO EM EQUIPAMENTO MÉDICO-ODONTOLÓGICO				1	1	Impedido de provimento (Decreto nº 10.185/2019)
241	TÉCNICO EM HIGIENE DENTAL				1	1	Impedido de provimento (Decreto nº 10.185/2019)
244	TÉCNICO DE LABORATÓRIO AREA	1			165	166	Válido
252	TÉCNICO EM NUTRIÇÃO E DIETÉTICA				3	3	Impedido de provimento (Decreto nº 10.185/2019)
255	TÉCNICO EM PRÓTESE DENTÁRIA				2	2	Impedido de provimento (Decreto nº 10.185/2019)
257	TÉCNICO EM RADIOLOGIA				10	10	Válido



262	TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO				5	5	Impedido de provimento (Decreto nº 10.185/2019)
263	TÉCNICO EM SOM				2	2	Impedido de provimento (Decreto nº 10.185/2019)
	TRADUTOR INTÉRPRETE DE LINGUAGEM						Impedido de provimento
266	SINAIS				11	11	(Decreto nº 10.185/2019)
267	TRANSCRITOR DE SISTEMA BRAILLE				5	5	Impedido de provimento (Decreto nº 10.185/2019)
269	VIGILANTE				33	33	Extinto (Lei nº 9.632/98)
275	TÉCNICO EM SECRETARIADO				1	1	Impedido de provimento (Decreto nº 9.262/2018)
403	ASSISTENTE DE ALUNO				2	2	Válido
405	AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO	2			38	40	Impedido de provimento (Decreto nº 9.262/2018)
411	AUXILIAR DE ENFERMAGEM	4			171	175	Impedido de provimento (Decreto nº 10.185/2019)
412	AUXILIAR DE SAÚDE				1	1	Impedido de provimento (Decreto nº 9.262/2018)
422	COZINHEIRO				2	2	Extinto (Lei nº 9.632/98)
427	ELETRICISTA				1	1	Extinto (Lei nº 9.632/98)
429	ENCADERNADOR				2	2	Extinto (Lei nº 9.632/98)
437	ASSISTENTE DE LABORATÓRIO				2	2	Impedido de provimento (Decreto nº 9.262/2018)
454	OPERADOR DE MÁQUINA COPIADORA				1	1	Extinto (Lei nº 9.632/98)
459	RECEPCIONISTA				1	1	Extinto (Lei nº 9.632/98)
612	AUXILIAR DE ANATOMIA E NECROPSIA				1	1	Impedido de provimento (Decreto nº 9.262/2018)
619	AUXILIAR DE LABORATÓRIO				9	9	Impedido de provimento (Decreto nº 9.262/2018)
627	CARPINTEIRO				1	1	Extinto (Lei nº 9.632/98)
632	BOMBEIRO HIDRÁULICO				1	1	Extinto (Lei nº 9.632/98)
638	JARDINEIRO				1	1	Extinto (Lei nº 9.632/98)

*Em provimento: vagas reservadas para nomeação, redistribuição, recondução, aproveitamento e concursos em fase de planejamento.



649	PEDREIRO				1	1	Extinto (Lei nº 9.632/98)
650	PINTOR-ÁREA				1	1	Extinto (Lei nº 9.632/98)
800	AUXILIAR OPERACIONAL				11	11	Extinto (Lei nº 9.632/98)
823	SERVENTE DE LIMPEZA				2	2	Extinto (Lei nº 9.632/98)
824	SERVENTE DE OBRAS				4	4	Extinto (Lei nº 9.632/98)